Phil. c. 2, v. 9 et seq. : « Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen ; ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum ; et omnis lingua conitateatur, quia Dominus Jesus Christus in gloriâ est Dei Patris. »

1 Petr. c. 3, v. 21, 22 : « Per resurrectio-nem Jesu Christi, qui est in dexterâ Dei, de-glutiens mortem, ut vitæ æternæ heredes ef-

ficeremur ; profectus in cœlum, subjectis sibi Angelis, et potestatibus, et virtutibus.

4º Ad elevandum Christi in cœlum eventi miraculum, idem Apollonio Tyanco contigisse veteres mentiti sunt. Philostratus quidem, à quo plani hujus vita ac res gestæ octo celebrantur libris, non eum duntaxat in cœlum fuisse elatum prædicat, sed tot etiam ac tanta de eo jactat miracula, ut occasiōnem indē habuerit Hierocles comparationis instituendæ Apollonium inter et Jesum Dominum, eo libro quem φιλοστρίτη inscripsit. Eunapius quoque, homo superstitionibus ad delirium usque deditus, et christiano nomini infessissimus, Philostrati opus, non Apollonii vitam, sed Dei adventum ad homines inscribi debuisse pronuntiat. Eadem latinis litteris consignare propositum habuerat Vopiscus, ut declarat ipse in vita Aureliani, ubi et talibus cum extollit præconiis, ac si non hominem laudare, sed Deum sibi conciliare vellet. Quodque miremur amplius, Sidonius Apollinaris, libr. 8. Epist. 5, hæc Philostrati lucubratione, exscriptisque indē à Nicomacho, et ex illis Nicomachi à Tascio Victoriano schedis, in fraudem illectus, eas in Apollonium contulit laud. s, quæ christianum hominem parum deceant, neque ullam tot mendaciorum suboluissse ipsi au ram demonstrent. In eadem culpâ est Joannes Tzetzes, qui non Philostratum solum, et eos q. os secutus est Philostratus, sed et magnum præterea Historicorum numerum prodigia ab Apollonio edita in litteras retulisse ait. Quæ quanquam ita sunt, non alii tamen antè Philostratum hoc videntur tractasse argumentum, præter Damidem Ninivitam, individuum Apollonii comitem, Maximum Ægiensem, et Mœrangenem, quos se secutum profitetur Philostratus. Atque hi partes historias hujus delibaverant aliquas ; totam verò primus Philostratus complexus est (de Vit. Apoll., lib. 1, cap. 5, et alibi passim). Fons ergo hic est, unde tot de Apollonio fabulæ manarunt. Ut autem intelligent homines christiani dogmati excellentiam, cui quod opponeret cum auxiè sollicitaque quæsiverit impietas, pueriles solum fabulas anilesque nugas potuit communisci, mihi ab instituto alienum haudquaque videtur esse fallacie hujus scenam aperire. Factum id quidem feliciter jam ante ab Eusebio, in eo opere quo refellendum suscepit librum φιλοστρίτη Hieroclis, qui non solum adversus Christianos atrocissimis suppliciis sœvit, cum esset Ægypti præ-

fectus, sed christianam quoque doctrinam impia scriptione oppugnavit. Nonnulla tamen observata sunt à me, quibus illustrari hoc argumentum, magnisque enitescere possit.

2º Philostratus primùm, plus centum annis Apollonio recentior, res ab eo gestas nonnisi ex alieno testimonio cognitas habuit; cùm Christi Jesu vitam coætanei ferè scriptores, actorumque ipsius oculati testes prodiderint. Testes historiæ sue laudat Philostratus, civitates quas adiit Apollonius, templa quorum ritus collapsos restituit, vulgi sermones, Apollonii ipsius epistolas. At quamvis magnam orbis partem se peragrassæ jactet Philostratus, vix tamen nobis persuaserit, ab indicis aut æthiopicis civitatibus, quas Apollonius adiit, ejusmodi se testimonia habuisse. Deinde paucis ac sæpè nullis testibus acta sunt prodigia pleraque Apollonio adscripta. Præterea quis Philostrati ipsius fidem, testimonia hæc præ se fermentis, præstare velit? Vulgi sermones jactat, stolidi scilicet et inepti, de rebus antè centum annos actis temerè disserentis. In Apollonii verò epistolis, non de rebus ab ipso gestis, sed de gentium, quas lustraverat, moribus agebatur. Testes dat præterea Philostratus Damidem, quem dixi, assyrium, perpetuum Apollonii solum, à quo omnia ejus facta dictaque in literas diligenter relata esse ait; Maximum Ægiensem, et Moeragenem. Ad primum quod attinet, quām parùm ipsi habendum sit fidei, mihi satis liquet; nam si planus fuit Apollonius, ut fuisse sequentia probabunt, deceptorem quoque et vaniloquum fuisse Damidem putandum est, qui arcanorum ejus omnium mendaciorumque particeps fuit. Deinde nec suos in lucem commentarios ipse edidit; sed per quemdam ejus familiarem cùm Julie Severi uxori innotuissent, hujus jussu recognovit eos Philostratus, et in ordinem digessit. Annon hæc confingere amicus ille Dámidis potuit, et Damidi assingere, ut vendibilior esset ea merx, et Julie facilius obtrudi posset? Perpauca verò erant, quæ in librum suum retulerat Maximus, ea nimirūm duntaxat, quæ Ægis Apollonius egerat. Moerageni fidem palam detrahit ipse Philostratus, quippè multorum viri actorum ignaro.

3º Nullis ergò certis ac solidis incumbit fundamentis tota hæc Philostrati moles; sed caduca, ac in ruinam prona est: cuius ad speciem extruendæ causam hanc habuit præcipuum, ut Julie ac Caracallæ gratificaretur. Caracallam enim testatur Dio summis Apollo-

nium extollere laudibus solitu esse et monumento, qualia heroibus exstruuntur, decorasse. Julianum verò philosophiæ studiis deditam fuisse memorant idem Dio et Philostratus, sophistarumque, rhetorum ac geometrarum choro plerumquè stipata erat. Quamobrem et de priscorum philosophorum moribus ac studiis edoceri se volebat, atque hanc Apollonii potissimum historiam à Philostrato tradi litteris optavit, eique Damidis commentarios suppeditavit. Altera Philostrato accessit causa concinnandi hujus operis, vana nimirūm collectæ per otium eruditioñis expromendæ ac ostentandæ cupiditas. Quorsum enim ambitiosi illi excursus, et importunæ dissertationes, de rebus ad Apollonium haudquaquam pertinentibus? de pantheris armeniis, de elephanticis, de mantichorâ, de gryphibus, de phenice ave, de satyris? tūm de Oxydracis, Pygmæis, Tauro monte, et Caucaeo? de fonte Tyaneo, Indo flumine, Hyphaside, Nilo, Pactolo, et mari Rubro? de Prometheus, Tantalo, Hercule, Baccho, Memnone, Alexandro, Poro, et Phraorte? de mirabilibus Indiæ et Æthiopizæ? de templo Taxilensi, de Gaditano? Quorsum otiosæ illæ disputationes, utri prouiores sint in somnum, viri, an aquæ potores? an arbores terræ antiquiores? à creatione mundi et elementis, de medicinâ, de fabulis Æsopi? de Laconum flagris et inhospitalitate? Id præterea spectâsse imprimis videatur Philostratus, ut invalescentem jam Christi fidem ac doctrinam deprimeret; opposito hoc omnis doctrinæ, sanctitatis ac mirificæ virtutis fictio simulacro. Itaque ad Christi exemplar hanc expressit effigiem, et pleraque ex Christi Jesu historiâ Philostrato accommodavit, ne quid ethnici Christianis invidere possent. Quâ re Christi gloriam incautus amplificavit, dum veram ejus virtutem, alteri falso adscriptam, meritis extulit laudibus, aliisque laudandam et mirandam proposit. Atque id paucis ut demonstremus, res postulat.

4º Mariæ Virgini videndum se obtulit Angelus, deque prodituro ex eâ filio, qui Dei filius esset dicendus, ipsam præmonuit; Apollonii mater adstantem sibi vidit Proteum, ægyptium deum, à quo futurum didicit, ut ipse ex eâ nascetur. Apollonius autem Jovis filius à popularibus credebatur, etsi ipse se Apollonii filium prædicabat; Jesus Dei filius erat, Josephi filius vulgo putabatur. Aliqua monentur in somnis Josephus et Maria de puerō Jesu; aliqua et mater Apollonii de filio suo. Natum Jesum magnâ luce fulgens Angelus pastoribus nun-

tiat; nascente Apollonio, fulgor è cœlo in terram delapsum, rursùs in cœlum evolavit. Præterea cùm naseretur Jesus, Angeli in æthere sublimes dicebant: *Gloria in altissimis Deo, et in terrâ pax hominibus*; cùm naseretur Apollonius, cycni matrem ipsius circumstantes cantus edidere; eodemque è terris migraturo, virgines auditæ sunt canticum hoc concinnetes: *Veni de terrâ, in cœlum*. Quòd de Christo scriptum legisset Philostratus: *Et Jesu proficiebat sapientiâ, et atate, et gratiâ apud Deum et homines;* idcirco scripsit Apollonium procedentibus annis egregiâ ingenii et memoriae dedisse specimina, et formæ elegantiâ omnium in se oculos convertisse. Quoniam Christi typus fuit Samson Nazaræus, et comam alere tenebantur Nazaræi, ut est in libro Numerorum, propterea cæsariem promisisse Apollonium Philostratus tradidit. Tùm addit eum etiam tùm adolescentem in templo plurimum fuisse, valdè eum mirantibus qui sacra procurabant, quæ his Lucæ de Christo adhuc puero consentanea sunt apud Luc. c. 2, v. 46, 47: *Et factum est post triduum, invenerunt illum in templo, sedentem in medio doctorum, audientem illos, et interrogantem eos. Stupebant autem omnes qui eum audiebant super prudentiâ et responsis ejus.* Ac sæpè deindè, et ferè quotidiè Judæos in templo docuit. Christum Jesum Deum Filium palam agnoscit; Apollonio pietatis ac sanctitatis Æsculapius dat testimonium. Magni ad Jesum fiebant hominum concursus; ad Apollonium Ægas visendi causâ magna hominum multitudo confluxit. Futurorum præsensionem Apollonio tribuit Philostratus, quod Jesum prophetam fuisse compresisset. Tacitas Judaorum cogitationes perspectas habuisse Jesum non semel affirmant Evangelistæ: hoc ipsum de se jactat Apollonius. Secretos Samaritanæ mulieris conubitus vi divinâ cognoscit Christus Jesus et coaguit apud Joannem, eamque ad meliorem frugem convertit; Apollonus incesti à divite quodam Cilice cum privignâ admissi, nullo monente, notitiam habuit; deprehendit item occultos Menippi cum Lamiâ congressus, palamque nefariæ consuetudinis convictum sañoribus consiliis instruxit. Subjicit deindè: «Lacrymanti simile spectrum erat, rogabat» que ne se torqueret; »quippè legerat dæmonem, misero illi Geraseno incidentem, sic Christum Jesum compellâsse: *Obsecro te, ne me torqueas.* Multa ex cādem dæmoniaci illius Geraseni historiâ in Corcyrensis adolescentis, dæmone agitati, historiam transtulit Philostra-

tus; utrobique pro imperio increpatur dæmonium; jubetur ille à Jesu pororum corpora subire, reliquo Geraseno; hic jubetur ab Apollonio, reliquo Corcyrensi, statuam dejicere: liberatus à Jesu Gerasenus, mente receptâ, decenti veste induitur, sedet ad pedes Jesu, ei-que comitem sese vult adjungere; Corcyrensis adolescens, omni mollium vestimentorum, luxurie, ac deliciarum deposito appatu, Apollonii sectam et institutum persequitur. Puellam Jairi archisynagogi filiam vite reddidit Jesus; puellam Romæ à morte ad vitam excitâsse dictus est Apollonius, ut superius diximus. Illius manum apprehendit Christus, et altâ voce jubet surgere; quo dicto suscitata puella feretro exiliit, suisque ambulare pedibus coepit; hanc tetigit Apollonius, et secreto aliquid admurmurans revocare eam à morte visus est; quæ et statim est locuta, et paternam domum repetit. Castissimam et ab omni muliebri consuetudine alienissimam vitam coluit Jesus; idem de Apollonio Philostratus asseverat. Christum Jesum Hierosolymam ire, et destinata sibi supplicia, mortemque adeò ipsam preferre cogitantem, à proposito frustrâ deterrere conatur Petrus; Apollonium à suscepto visendæ Romæ consilio frustrâ nititur abducere Philolaus, metu Neronis; et iterum Demetrius, metu Domitianæ; qui philosophos pessimis modis accipere soliti erant. Jesus suppicio proximus deseritur à discipulis; quod et sibi evenisse in alterâ ad Thimotheum queritur Paulus; Apolloniu, imminentे periculo, sui itidem deserunt. Causam dixit Jesus apud Pilatum; Apollonius apud Domitianum. Discipulis post mortem redivivus adstat Jesus, et præcepta quædam tradit; adolescenti cuidam in somnis videndum se obtulit Apollonius jam fato functus, eumque de naturâ animorum docuit, de quâ jamdiu anxius erat et sollicitus. Thomæ Jesus verè revixisset dubitanti tangendum se præbet; item Apollonius Demetrio et Damidi dubitantibus vivusne esset an mortuus. Jesus ascendit in cœlum; nec hâc parte inferiorem esse Apollonium suum voluit Philostratus. Verum ne suum ipse pigmentum præstare tenetur, tanquam ab aliis proditum retulit. Ait ergò auditæ nympharum cantantium voces, cùm is templum Dictynnae in Cretâ esset ingressus, quæ eum ad deserendas terras et cœlum condescendendum invitarent, nec uspiam posteà comparuisse. Quæ quām inconcinnæ et absurdæ consista sunt, clarissimè patet faciunt ea, quæ à Philostrato præmissa sunt; nam quo

ætatis suæ anno deceaserit Apollonius ignorare ait; cum alii octoginta, nonnulli nonaginta, quidam centum annos excessisse affirmant; discrepantes quoque esse de loco obitus ipsius sententias, Ephesi aliis, aliis Lindi, aliis in Cretâ interiisse ipsum narrantibus; sepulcrum verò ejus nullibi gentium reperiri. In tantâ ergò omnium, quæ ad Apollonii interitam pertinent, ignoratione, temporis præsertim ac loci, quid afferri probabile potuit? Sed pergamus. In Christi Jesu cultum consentiebant totæ gentes; templa ipsi passim ponebantur, et Deus vulgò habebatur: idem ergò de Apollonio jaetat Philostratus, imagines nempè in templis ipsi constitutas, divinosque honores exhibitos, et naturam ejus divinam fuisse, ac humanâ superiorem; imò verò, Proteum ipsum esse, deum ægyptium. Atque indè porrò Alexander Severus Apollonii, perindè ut Jesu Christi, imaginem in larario habuit, et utrumque Lampridius deum appellavit. Indè et adoratores habuisse Apollonium scripsit Eunapius, et Philostrati historiæ titulum apponi debuisse, ut dixi, non Apollonii vitam, sed Dei adventum ad homines. Hieroclem etiam graviter increpat Lactantius in libro de Justitiâ, quod Apollonium ut deum coluerit; at falsus est, cùm ab eo solo factum id arbitratur. Quippè hæc ipse subjicit paulò post Lactantius: « Maximè cùm dicas et adoratum esse (Apollonium) à quibusdam sicut Deum, et simulacrum ejus sub Herculis Alexicaci nomine constitutum, ab Ephesiis etiam nunc honorari. » (Lactant. Institut. lib. 5, c. 2.) Falsus quoque ipse Hierocles est (quem, perindè ut Philostratum, eruditum scriptorem, ut parum veracem verissimè dixit Eusebius), cùm Christianos culpat, quòd Christum Jesum Deum esse statuant, propter prodigia quædam ab eo edita, cùm Apollonium post tot miracula, non Deum, sed diis amicum hominem esse admiratores ejus existiment. Dixi increpari Hieroclem à Lactantio; nam quamvis nomen Hieroclis non expresserit, iis tamen designavit notis, quæ dubium omne tollant, ut nuper ostendit doctissimus Pearsonus in Prolegomenis ad Hieroclem. Ex Apostolorum quoque historiâ quædam delibavit Philostratus, et in Apollonium transcripsit. Oblatam sibi à Simone pecuniam respuit Petrus; aurum et argentum Agbari, Edessenorum regis, repudiasset Thaddæum commemorat Eusebius; se verò neque argentum, neque aurum, neque vestem concupivisse prædicat Paulus in Actis: satrapæ præfecti Babylonie

finibus, ac Vardanis deindè regis thesauros aspernatur Apollonius, et magnam deindè nummorum copiam, in revocatæ ad vitam puellæ mercedem sibi à parentibus oblata, puellæ ipsius doti jussit accedere. Petrus in vincula conjectus ab Herode, iisdem ab Angelo exsolitus, sic ut caderent de manibus ejus catenæ, et portæ spontè paterent; Apollonius nervo constrictus crus compede eximit ad libitum eique inserit; ex oculis Domitiani, ad quem causam dicturus accesserat, evanescit; idem in Cretâ à Dictynnæ sacerdotibus colligatus, vinculis spontè solitus, foribusque reseratis ergastulo elabitur. Apostoli spiritu sancto afflati, omnium linguis loquuntur; Apollonius nullam ignorare se linguam prædicat, etiamsi nullam didicerit. Cujus vanitatis oblitus Philostratus subjungit paulò post, ad alloquendum Phraotem interprete Apollonium opus habuisse. Ex his cognoscitur eequod sibi exemplum ad imitandum Philostratus, in adornando hoc dramate proposuerit. Quamobrem Hierocli comparationem Apollonii cum Christo instauranti argumentum non desuit. Verùm scire debuerat imaginem sese cum eo, ad cuius speciem delineata fuerat, ore composuisse; omnemque à se in elevandis Christi Domini miraculis ac meritis collocatam operam, eadem confirmassè, cùm virtutem omnium, ac mirificorum operum laudes in commentitium suum heroem conferre cupiens, non melius aliundè quam ex verâ Jesu Christi historiâ arcessere eas potuerit.

Verùm enimverò dum ad rei veritatem infuscandam plurima ingenio suopte singit, haudquaquam sensit in magnam rerum, opinionumque discrepantium sese esse delapsum, sibique ipsum sæpè, quod mendacibus evenire solet, contradicere ac repugnare. Multis id exemplis ab Eusebio demonstratum est in libello adversus Hieroclem. Quibus etiam plura adjici possent. Adde tot fabulas, tot somnia, tām nullius acuminis, tām nullius saporis, ut cùm ea legerem (mihi autem tūm primū id contigit, cùm vixdūm excessissem ex ephesis, quā ætate animi adolescentum logis et fabulis mirificè capi solent), continuò me caperet satietas et fastidium, et nutriculam ad somnos pupo suo conciliandos de Lamiæ turribus et pectinibus solis disserentem mihi audire viderer. Adeōne fungum fuisse quemquam, vel ut persuaderet ipse sibi, vel ut aliis persuadere se posse speraret, prægnanti Apollonii matri Proteum, et aliis in templo Ægiensi aspectabilem præbusse se

Æsculapium? animalium voces intellexisse Apollonium, facultate hâc ab Arabibus imbutum, qui vel corde vel hepate draconis comeso futura ex avium garritu præsentiant? quam peritiam et Indis Paracensibus largitur. Interiitne funditus genus illud hominum τερπατζῶν. Caucasum incolentium, quorum nonnullos Apollonius, ac nemo deinde vidi? Quis eum credit vidisse Empusam? Quis credit mulieres Veneri dicatas, supernè nigras, infernè albas apud Indos reperiri? quid factum hoc mulierum genere, quod hodiè occurrit nusquam, nisi quas forte sol fuscavit superiore corporis parte, quâ velatae non erant? Quantu stuporis est pigmentum illud de Puteo culpæ, per quem Indi jurare solent, de Cratere venia, de Doliis duobus, imbrum uno, altero ventorum, quibus apertis regio ventis perflatur et rigatur imbribus, secùs verò si occludantur? Jocularis verò est tota hæc Brachmanum scena, qui vel aspectabiles se faciunt pro libitu, vel oculorum obtutus effugint; nec ipsi solum choreas ducunt, sed terram etiam virgis ferientes, assurgere ac velut tripudiare faciunt, ipsi verò in aerem tolluntur. Hinc metempsychoseos recoquit dogma, et nugas ad nauseam funditat. Tum in convivio Brachmanum tripodas describit, crateras, et fercula, sponte et αὐτοποίητas ad convivas accedentia, et Tantali deinde poculum illud amicitiae nunquam deficiens. Quàm insulsum est, quod de Ephesina peste, sub pannosi et mendici senis, ac deinde sub molossi specie delitescente exegitavit! Apollonii verò nocturna pervigilatio ad tumulum Achillis, ejusque cum Achille congressus, pueriles sunt ac germanæ gerræ: inter quas palmarium hoc est, quod ait Achilles, Nereides ad sepulcrum suum sœpè ventitare. Nereidem etiam quamdam Selera Insulam tenere alio loco garrit. Quid quòd ulmus apud gymnosophistas loquens inducitur à nugivendo illo historico, et Apollonium salutans? Æneas Gazæus, in Theophrasto, Brachmanas à metempsychoseos errore vindicare conatur hoc argumento, quòd neque Ctesias, neque Arrianus, neque Indi ipsi, vel in suis cum Alexandro congressibus, vel in suis ad Græcos Epistolis, neque ulli denique, vel recentiorum, vel veterum, in hæc ipsos hæresi versari testentur. In quo Æneam falli certum est; eam enim sectam hodièque pertinacissimè sequuntur Brachmanes, ut uno ore consentiunt quicunque hæc adierunt loca, et cum ipsis paulò familiarius sunt conversati. Atqui vetustissimam esse ipso-

rum doctrinam, et ab omni retrò ævo eandem apud ipsos perseverasse constans est fama. Hanc ipsam ratiocinationem haud minus verè adhibere possumus adversus Philostratum, qui tot affingit Brachmanibus deliramenta, et de Indiæ ac Ethiopiæ tot narrat aniles nugas, aliis omnibus indictas et inauditas, sive qui horum temporum fuerunt æquales, sive qui ea postmodùm sunt insecuri, ut omnem apud cordatos homines fidem amittat. Nunc existimari potest haud æquorem ab Hierocle institutam esse comparationem inter Christi Jesu et Apollonii historicos, ac inter Christum ipsum et Apollonium. Petrum et Paulum alt, aliosque, à quibus res à Jesu gesta memorie proditæ sunt, mendaces fuisse, illitteratos, et præstigiatores; qui verò Apollonii vitam retulerunt in litteras, Damidem, Maximum, Philostratum, viros fuisse eruditos et veritatis studiosos. Nos è contrario Apostolos, vel ob simplicitatem et imperitiam, remur minus esse debere doli falsitatisque suspectos; Philostrati verò aliorumque qui in Apollonio celebrando ipsi præiverunt, propter ingenii acumen et doctrinam quam prædicant, dubiam esse fidem. Constat enim rudes et indoctos homines, ferè candidos esse eosdem, veraces, et incallidos; qui verò doctrinæ et usu rerum peritiores extiterint, vafritie eos versutiæque præstare. Quod et res ipsa satis indicat; cum manifestò ex suprà dictis appareat, totam mendaciam ac fallaciloquentiam consulam esse Philostrati historiam, doctrinâque cum suâ, haudquaquam tamen satis acutè et solerter, Imò verò insecurè et ineptè ad ludificandos homines, consarcinandasque fabulas valde esse abusum.

5º Mihi verò rem intropsicienti, Pythagoræ philosophiæ penitus videtur addictus fuisse Philostratus. E quâ disciplinâ quicunque prodierunt, quod jam suprà monui, in miraculosa et paradoxalia fuerunt pronissimi, nihil non et fingere prompti et credere. Testis aureum Pythagoræ femur; testis Abaridis sagitta, et quæcumque de Epimenide, Empedocle, aliisque ex Italicâ scholâ profectis membrantur. Vel primum legatur Philostrati caput, ex quo, velut ex ungue leonem, hominis propensum in Pythagoræ deliramenta animum et superstitionem credulitatem deprehendas. Pythagoræ sese assimilabat Alexander ille Pseudomantis Luciani. Eunapius quoque Pythagoricis opinionibus instructus, inanes passim fabulas colligit, easque lectoribus haudquaquam persuadet ipse: persuasum duntaxat esse se

declarat. Vitio hoc laborasse eruditos harum partium gregale, causatur lamblicus (Vit. Pyth. cap. 28); commemoratisque aliquot eorum figmentis, subjungit: « Omnis enim hujusmodi rebus adhibent fidem; multas etiam ex consimilibus rebus, quae fabulosae videntur, narrare ipsi quoque aggrediuntur. » Et deinde: « Ad haec omnia, non se quidem, verum qui se incredulos praestiterint, stolidos esse rentur; nec enim quædam esse in deorum potestate, quædam vero secus, opinantur qui incumbunt sapientiae studiis, sed omnia à diis fieri posse. »

6º Interim, si quis ex me percontetur quid de Apollonio censem, vaferrum eum, sacerdumque fuisse magum respondebo. Vulgo receptam hanc fuisse suā aetate opinionem ipse fatetur Philostratus initio operis, eamque præcipue evelendam sibi proposuit. Hoc ipsi crimen impegit Euphrates Tyrius, philosophus, vel Apollonii ipsius testimonio, sapientissimus. Eamdem ob causam Eleusiniis ipsum sacris arcuit Hierophanta, et ab antro Trophonii sacerdotes excluserunt. Pro mago à Domitiano captus, et in carcерem detrusus est. Magis ipse Babylonis, noxiæ et occultæ magiae studiosis, sapientiae laudem tribuit. Brachmanes, quos præstigiatores agnoscit Philostratus, deos ac magistros suos, sapientes ac beatos Apollonius nuncupat. Lucianus Alexandri Abonitichitæ sutelas et dolos elegantissime narrans, cum ait applicuisse se præstigiatori cuidam Tyaneo: « Uni ex iis quibus magna intercesserat cum Apollonio Tyaneo familaritas, quiq[ue] ejus tragœdiam noverant (Lucian Pseud.). » Quibus verbis satis indicat vir solertissimus suam de Apollonio sententiam. Mœragenes ipse, qui vitam Apollonii litteris commendavit, non dubitat cum appellare magum, atque etiam veneficum à philosophis habitum fuisse testimonio suo confirmat, auctore Origene in libris contrà Celsum. Atque Mœrageni, ob hanc, opinor, ipsius confessionem fidem detrahi Philostratus jussit. Xiphilinus ex Dione tradit Caracallam magis et præstigiatoribus adeò delectari solitum, ut Apollonium honoribus et monumento etiam, qualia consecrantur heroibus, coluerit. Magi denique nomine vulgo esse affectum testatur Hieronymus, Epist. ad Paulin. Frustrâ vero in purgando Apollonio et magiae notâ ab eo eluendâ se torquet Philostratus; nec quidquam in causam ipsius prodest, quod affert, futura Apollonium non prænovisse, vel idola scitando, vel inhumanis quibusdam sacrificiis, vel incantamentis, aut unctionibus, sed ex si-

gnis quæ ipsi à diis portenderentur, et ex rerum serie, quam fata ipsa contexuisserent; nam nec signa illa expressit Philostratus, nec ex rerum contextu ea prænoscí potuerunt ab Apollonio, quæ prænovisse ipsum scribit. Noxia præterea et magica carmina secretò pronuntiari possunt, etiam insciis qui proximè adstant. Deinde sexcenta sunt alia arcanæ divinationis genera, à viris doctis accuratè distincta et notata, quibus uti Apollonius potuit. Quod autem alio loco queritur Philostratus, propterea in magiae suspicionem venisse Apollonium, quod babylonios magos, Brachmanas, et gymnosopistas adierit, frustrâ est; graviores enim longæ exstant causæ, propter quas magiae reus peragit. Quanquam ob haec ipsa, si minus convictum, at hujus certæ impietatis suspectum habere possumus; nam ex veteri barbarorum horumce philosophorum magia multum deflexerat recentior illa, et à præclaris naturæ studiis ad damnosas et nefarias artes sese demiserat, quod tota Philostrati narratio patet. Quis vero eum putet, qui cum magis conversatus, eorum præceptis institutus, eos demiratus, mirificisque laudibus extollere solitus sit, ipsum vetitæ hujus magiae expertem mansisse, præser-tim qui ea edere opera consuevisset, in quibus edendis præcipuum artis sue fructum magi collocant?

CAPUT CXLVIII.

Jesus est ad dexteram Dei Patris.

Psalm. 45, v. 10, 11: « Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem. Notas mihi fecisti vias vitae; adimplebis me lætitiam cum vultu tuo; delectationes in dexterâ tua usque in finem. »

Psalm. 109, v. 1 et seq.: « Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis.... Dominus à dextris meis. »

Matth. c. 22, v. 41 et seq.: « Congregatis autem Pharisæis, interrogavit eos Jesus, dicens: Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei: David. Ait illis: Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: *Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis?* Et Marc. c. 12, v. 35 et seq. Luc. c. 20, v. 41 et seq.

Matth. c. 26, v. 64: « Dicit illi Jesus: Tu dixisti; verumtamen dico vobis, à modò videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei. » Et Marc. c. 14, v. 62. Luc. c. 22, v. 69.

Marc. c. 16, v. 19 : « Et Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum, et sedet à dextris Dei. »

Act. c. 2, v. 32 et seq. : « Hunc Jesum resuscitavit Deus, cuius omnes nos testes sumus. Dexterà igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus sancti accepta à Patre, effudit hunc quem vos videtis et auditis. Non enim David ascendit in cœlum; dixit autem ipse : *Dixit Dominus Domino meo, Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* »

Act. c. 7, v. 55 : « Cùm autem esset plenus Spiritu sancto, intendens in cœlum vidit gloriam Dei, et JESUM stantem à dextris Dei. »

Rom. c. 8, v. 35, 34 : « Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat. Quis est qui condemnnet? Christus Jesus, qui mortuus est, imò qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. »

Eph. c. 1, v. 20 : « Suscitans illum à mortuis, et constituens ad dexteram suam in cœlestibus. »

Col. c. 3, v. 1 : « Igitur si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dexterà Dei sedens. »

Hebr. c. 1, v. 3 et seq. : « Qui cùm sit splendor glorie, et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis.... Ad quem autem Angelorum dixit aliquando : *Sede à dextris meis, quoad usque ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum?* »

Hebr. c. 8, v. 1 : « Capitulum autem super ea quæ dicuntur : Talem habemus Pontificem, qui consedit in dexterà sedis magnitudinis in excelsis. »

Hebr. c. 10, v. 12, 13 : « Hic autem pro peccatis offerens hostiam in sempiternum sedet in dextera Dei, de cætero exspectans donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus. »